Latin writers.

## 5.1 Hilary of Poitiers (died 367/8): On the Trinity: Book I:13 and Book IX:9–12

Hilary's treatise *On the Trinity* was completed during his exile in Phrygia (356–360), (1) though it is probable that the first three books were completed before then. Hilary himself acknowledges that there was a delay between writing them and the beginning of the fourth book, (2) and the term *δμοούσιος*, which Hilary tells us he had not heard of prior to 355, (3) does not occur in the first three books, despite its appropriateness to his theme, whereas it occurs frequently thereafter.

The title *On the Trinity* is not original, being no older than the sixth century, and is to some extent a misnomer since the work is not a discussion of the entire doctrine of the trinity, but rather a defence of the deity and consubstantiality of the Son against the teaching of Arianism. It is the first systematic refutation of Arianism by a Western writer, and was the means by which the orthodoxy of the Greek-speaking church concerning the person of Christ was made known to the West.

In Book I, after a brief account of his conversion from paganism, Hilary both affirms the deity of Christ and emphasizes that in becoming man he assumed a truly human nature, without ceasing to be God, and thereby deified man (s10–12). He quotes Colossians 2:8–15 to confirm and develop his argument:

13. Ac ne in aliquo saecularis prudentiae tardaretur errore, ad piaē confessionis huius absolutissimam fidem ita insuper per apostolum dictis diuinis edocetur: *Videte ne quis uos spoliēt per filosofiam et inanem deceptionem secundum traditionem hominum secundum elementa mundi et non secundum Christum: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. In quo et circumcisi estis, circumcisione non manu facta in expoliatione corporis carnis sed circumcisione Christi, consepulti et in baptisate, in quo et resurrexistis per*

*fidem operationis Dei, qui excitauit eum a mortuis. Et uos cum essetis in delictis et praeputatione carnis uestrae, uiuificauit cum illo, donatis uobis omnibus delictis, delens quod aduersum nos erat chirografum in sententiis, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit e medio, adfigens illud cruci, exutus carne, et potestates ostentui fecit, triumphatis his cum fiducia in semetipso.*

Respuit captiosas et inutiles filosofiae quaestiones fides constans, neque humanarum ineptiarum fallacii succumbens spoliū se praebet ueritas falsitati: non secundum sensum communis intelligentiae Deum retinens, neque de Christo secundum mundi elementa decernens, in quo diuinitatis plenitudo corporaliter inhabitet: ut dum infinitas aeternae in eo est potestatis, omnem terrenae mentis amplexum potestas aeternae infinitatis excedat. Qui nos ad diuinitatis suae naturam trahens, non etiamnum corporali praeceptorum obseruatione distinxerit, neque per legis umbram ad sollemnia desecandae carnis inbuerit, sed ut omnem naturalem corporis necessitatem circumcisus a uitiiis spiritus criminum emundatione purgaret. Cuius morti consepeliremur in baptismo, ut in aeternitatis uitam rediremus: dum regeneratio ad uitam mors esset ex uita, et morientes uitiiis immortalitati renasceremur, ipso pro nobis ex immortalitate moriente, ut ad immortalitatem una cum eo excitaremur ex morte. Carnem enim peccati recepit, ut in adsumptione carnis nostrae delicta donaret, dum eius fit particeps adsumptione non crimine; delens per mortem sententiam mortis, ut noua in se nostri generis creatione constitutionem decreti anterioris aboleret; cruci se permittens, ut maledicto crucis oblitterata terrenae damnationis maledicta configeret omnia; ad ultimum in homine passus, ut potestates dehonestaret, dum Deus secundum scribituras moriturus et in his uincens in se fiducia triumpharet, dum immortalis ipse neque morte uincendus pro morientium aeternitate moreretur.